
 

 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale                                                                                                                           
“Virgilio  FLORIANI” 

 

MIIS024004@pec.istruzione.it    MIIS024004@istruzione.it                                                                                          

Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MIIS024004                            

SEDE – Uffici di Segreteria                                                                                                                                                      
I.P.I.A.   Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)                                                                                                         

tel 039.608.06.47   039.685.27.94   fax 039.608.05.09                                                                                                             

SEDI ASSOCIATE                                                                                                                                                                 
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09   fax 039.691.82.85                                

LICEO SCIENZE UMANE Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09   fax 039.691.82.85                         

CORSO SERALE                                                                                                                                                                     
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Servizi Socio Sanitari MIRC02450B Via B. Cremagnani,18- 20871 Vimercate (MB) 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la Fornitura del Servizio Piscina, mediante procedura con offerta al 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), Dlgs 50/2016 per il modulo “Pillole di Sport – 

Acqua” del Progetto denominato “La scuola siamo noi” nell'ambito dell'Avviso pubblico prot.miur.aoodgefid 

0010862 del 16/09/2016 fondi strutturali europei – programma operativo nazionale “per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”  asse I – istruzione – fondo sociale europeo (fse). obiettivo specifico 10.1. – riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. azione 10.1.1 – interventi di sostegno 

agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e 

mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario 

extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il D.Lgs. 50/16 “Nuovo codice degli appalti” integrato dal D.Lgs N. 56/17  “Disposizioni integrative e                                

 correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

VISTO  Il D.I. 44/01, concernente Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTI  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

 1997, n. 59 ; 

VISTO  Il Progetto all’uopo predisposto, denominato “La scuola siamo noi”, approvato dal Collegio dei 

 Docenti con delibera n. 21 del 27/09/2016 e dal Consiglio d’Istituto con n. 31del 06/10/2016, che 

 prevede lo svolgimento di 7 giornate in piscina nell'ambito del  modulo “Pillole di sport – acqua” da 

 svolgersi in orario extrascolastico nel periodo febbraio  – giugno 2018 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato dal di Istituto 

 con delibera n.116 nella seduta del 23/11/2017  

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MIIS024004 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0000015/U del 03/01/2018 11:50:36
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MIIS024004@istruzione.it


VISTA  la nota dell’Ufficio IV MIUR n. 31732 del 25/07/2017 Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 

 gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia 

 comunitaria diramate con nota n. 1588 del 13/01/2016 

VISTE Le linee guida ANAC n. 2, di attuazione del Dlgs 50/2016 recanti “Offerta economicamente più 

 vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1005, del 21/09/2016  

VISTO  l'Avviso pubblico prot. MIUR.AOODGEFID 0010862 del 16/09/2016 Fondi Strutturali Europei – 

 Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

 2020. “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 

 l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” Asse I – Istruzione – Fondo 

 Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 

 dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

 particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di 

 sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario 

 extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.) 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 28612 del 13 luglio 2017 di autorizzazione dell’avvio dei  progetti 

 approvati in riferimento all’avviso10862 - FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio del 16/09/2016 

VISTO  che il Consiglio d’Istituto in data 11/09/2017 con delibera n.100 ha determinato l'acquisizione a 

 Bilancio dei fondi relativi al progetto di cui all'Avviso pubblico prot. MIUR.AOODGEFID 0010862 del 

 16/09/2016 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per la fornitura del servizio 

 piscina per l’attuazione del modulo “Pillole di sport – acqua”, nell'ambito del progetto denominato “ 

 La scuola siamo noi”, a sua volta nell'ambito dell'Avviso pubblico prot. MIUR.AOODGEFID 0010862 del 

 16/09/2016 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

 ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio ….”, ai 

 sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), mediante comparazione di offerte tra più operatori secondo la 

 modalità del prezzo più basso  

VISTA  La presenza sul territorio comunale in cui si colloca l'IIS “V. Floriani” (sede e plesso) di 3 piscine tra 

 pubblica e private che rispondono ai requisiti richiesti, raggiungibili a piedi e quindi che favoriscono 

 una migliore organizzazione generale ed un risparmio economico, nonché incentivano gli studenti ad 

 una maggiore attività fisica che concorrere al benessere generale della persona 

VISTO che una prima procedura – conclusasi in data 2 gennaio 2018 – non ha avuto esito positivo non 

 essendo pervenute offerte economiche 

VALUTATA l’opportunità di procedere ad una nuova procedura mantenendo fermi i criteri sopra richiamati in 

 quanto ritenuti i più idonei al fine del servizio per conseguire gli obiettivi educativo-didattici propri del 

 progetto 

 

DECRETA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Art. 2 - Oggetto e servizio richiesto 

Si decreta l’avvio della procedura comparativa tra più operatori economici secondo la modalità del prezzo più 

basso per il servizio di numero 7 ingressi in piscina per 3 ore ad ingresso ed utilizzo di vasche natatorie e altre 

strutture presenti per un gruppo fino a 23 studenti + 2 accompagnatori, comprensivo della fornitura di chiavi 

per utilizzo armadietti per il deposito di vestiti. La struttura deve inoltre garantire la necessaria copertura 

assicurativa fornita ad ogni altro utente della struttura natatoria. 

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MIIS024004 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0000015/U del 03/01/2018 11:50:36
VI.2 - Uscite e piani di spesa



Gli ingressi dovranno collocarsi nella fascia oraria 13.30 – 18.30, con variazione a seconda dell'orario di uscita 

degli studenti da scuola. 

 

Art. 3 - Importo di spesa 

Base d'asta per l’importo di spesa per la fornitura del servizio di cui all’art. 2 è pari a € 500,00 IVA inclusa di 

legge e compresi tutti i servizi indicati all'art. 2.  

Qualora i partecipanti all'attività prevista dal modulo indicato in premessa, scendessero sotto il limite minimo 

previsto dalla gestione del PON medesimo, l'IIS “V. Floriani” si riserva il diritto di sospendere l'attività, e la 

relativa fornitura del servizio, senza che l'operatore incaricato abbia nulla a pretendere dall'IIS “V. Floriani” e 

di corrispondere il pagamento in modo proporzionale a quanto effettivamente usufruito. 

Non verranno accettate offerte a rialzo di quanto posto a base d'asta.  

 

Art. 4 - Periodo, Tempi e durata 

La fornitura sarà effettuata nel periodo febbraio – luglio 2018 (con possibile allungamento fino a dicembre 

2018 in relazione all'effettiva effettuazione del modulo di cui al progetto in premessa) con calendario 

settimanale da definire al momento dell'aggiudicazione. L'IIS “V. Floriani” si riserva la facoltà di modificare una 

o più date precedentemente concordate con l'operatore, nel caso non fosse possibile in quel giorno svolgere 

l'attività prevista per motivi indipendenti dalla volontà dell'IIS “V. Floriani”                                                     

Qualora il servizio richiesto vedesse abbassarsi gli standard richiesti, l'IIS “V. Floriani” procederà con lettera 

scritta di richiamo. Se l'operatore persisterà nel non rispettare quanto disposto all'atto della sottoscrizione del 

contratto di fornitura, l'IIS “V. Floriani” si riserva la facoltà di interrompere il servizio stesso ed il contratto in 

essere con comunicazione scritta all'operatore con 10 giorni di preavviso senza nulla corrispondere 

ulteriormente a quanto già fornito.  

 

Art. 5 - Selezione degli operatori economici 

Saranno invitati a partecipare con lettera per fornire preventivo in relazione al servizio richiesto gli operatori 

economici presenti sul territorio del comune di Vimercate o comunque raggiungibili a piedi dalle due sedi 

dell'IIS “V. Floriani” entro i 30'. 

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui agli artt. 45 e 47 del D.Lgs. 50/16 e con le esclusioni di cui all’art. 

80 del D.Lgs 50/2016.  

Gli operatori economici interessati dovranno fornire offerta economica utilizzando il modello predisposto 

dalla stazione appaltante. Tale offerta potrà pervenire via Pec all’indirizzo miis024004@pec.istruzione.it, 

oppure con corriere privato, oppure per raccomandata a/r: in questi ultimi due casi farà fede l'effettiva 

consegna all'IIS “V Floriani” e non farà fede in alcun caso il timbro postale o altro contrassegno che non sia il 

protocollo di acquisizione dell'IIS “V. Floriani”. L'offerta potrà anche essere consegnata a mano presso la sede 

dell'IIS “V. Floriani” in via Cremagnani 18, 20871, Vimercate (MB).  Le offerte dovranno pervenire entro e non 

oltre le ore 12.00 di giovedì 18 gennaio 2018.  

 

Art.6 - Criterio di scelta del contraente 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso in relazione alle richieste di cui agli articoli 

precedenti L'offerente dovrà espressamente dichiarare nell'offerta i servizi richiesti, gli orari in cui la struttura 

è disponibile e i giorni della settimana, precisando i giorni di chiusura per qualsiasi attività che la struttura 

stessa preveda in un suo specifico calendario.  

L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta pervenuta valida, purché risponda a 

quanto richiesto dal presente articolato, nonché alle modalità operative indicate nel presente articolato.  

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MIIS024004 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0000015/U del 03/01/2018 11:50:36
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:miis024004@pec.istruzione.it


 

Art. 7 - Obblighi dell'operatore aggiudicatore 

L'aggiudicatario dovrà garantire tutto quanto dichiarato per l'ottenimento dell'appalto del servizio e 

rispondere a tutti gli obblighi di legge in termini di utilizzo del personale interno, sicurezza, prevenzione, 

igiene dei locali utilizzati dagli utenti. 

 

Art. 8 - Allegati 

Si approva l’avviso per la richiesta di preventivi, il modello di istanza per la partecipazione alla procedura di 

selezione (Allegato 1) ed il capitolato per la fornitura di cui all’art. 3 (allegato 2).  

 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990, viene nominato Responsabile del 

procedimento Il Prof. Daniele Zangheri Dirigente Scolastico di questo Istituto.  

                                                               

 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico                         

                                    Prof. Daniele Zangheri 

 

 

I.I.S. VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MIIS024004 - AOO_MIIS024004 - IIS_FLORIANI

Prot. 0000015/U del 03/01/2018 11:50:36
VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2018-01-03T10:30:09+0000
	ZANGHERI DANIELE




